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Úvod

Téma stres se v současné době skloňuje na každém rohu. Mluví se o něm snad ve všech

médiích jako o strašáku, který nám škodí. V současné rychlé a hektické době se ani není čemu

divit. Všechno je rychlé a uspěchané a není čas na odpočinek. Dovoluji si tvrdit, že profese

sestry má s touto rychlou a hektickou dobou mnoho společného. Sestry ve své profesi musí

zvládat mnoho věcí najednou a často v krátké časové době. Musí se vypořádat s komunikací na

úrovni pacienta, lékaře, nadřízených, a to je velice náročné. Nesou obrovskou zodpovědnost

a musí myslet mnohdy na několik věcí najednou a nesmí na nic zapomenout. Proto se není čemu

divit, že jsou ohrožené působením stresu a jeho následků.

Velice častý následek stresu u sester je únava. Z ní poté můžou pramenit chyby, které

pokud se stanou ve špatnou dobu u špatného pacienta mohou skončit i fatálně. Proto je velice

důležité vědět, jaké stresory na sestry působí, jak je sestry vnímají a jak s nimi bojují. Tyto

informace by měly sloužit k nalezení řešení, jak alespoň zmírnit stresové faktory, které na sestry

působí a jak jim pomoci je zvládnout.

Svou bakalářskou práci s názvem Osobnost sestry v souvislosti se zvládáním stresu

jsem proto zaměřila na stres, který působí na zdravotní sestry na jejich oddělení a na to, jak se

stresem bojují. Použila jsem kvalitativní výzkum. Svůj výzkum jsem uskutečnila na

standartních odděleních velké Fakultní nemocnice. Použila jsem metodu strukturovaného

rozhovoru s otázkami zabývajícími se stresem a jeho zvládáním. Otázky použité v rozhovoru

jsou zobrazeny v příloze č. 3. Doslovně přepsané rozhovory jsou obsaženy v příloze č. 1. Jako

druhá část mého výzkumu byla použita kresebná technika, která byla následně porovnána

s výsledky vzešlými z rozhovoru. Kresebná technika je zobrazena v příloze č. 4.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala záměrně proto, že mě zajímalo, jaké druhy

stresorů na sestry působí a jestli se budou jednotlivá oddělení lišit. Vybrala jsem si ho ale

i proto, že si myslím, že každá práce na toto téma může budoucím i současným zdravotním

sestrám pomoci. Může jim pomoci zejména s rozeznáním stresorů, které na ně můžou působit,

s hledáním způsobu, jak jim čelit a s hledáním relaxačních metod vhodných pro daného jedince.
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Teoretická část

1. Osobnost

1.1 Definice osobnosti

Pojem osobnost je v lidové řeči chápán jako označení jedince, který je nějakým

způsobem výrazným nebo výjimečným. Z jiného hlediska lze osobnost popsat jako celek

předpokladů k určitým psychickým reakcím, na které každý člověk ve stejné situaci bude

reagovat rozdílně. V psychologickém pojetí je pojem osobnost vysvětlován jako vnitřní

uspořádání člověka, jenž vymezuje jeho duševní život. Dle tohoto vysvětlení psychologie chápe

pojem osobnost jako hypotetický konstrukt. Jedná se o fenomén, který není přímo

pozorovatelný, ale je odvozen od pozorování a má hodnotu, jenž může pomoci nacházet nové

poznatky a může vést i k novému výzkumu. (Nakonečný, 2009)

Psychologie má ale mnoho směrů a nelze tak tedy najít jednotnou definici osobnosti.

V každém směru psychologie jsou různá pojetí osobnosti. (Nakonečný, 2009) Jednou z definic

je Allportovo pojetí osobnosti, který říká že: „Osobnost je dynamická organizace těch

psychofyzických a systémů v jedinci, které určují jeho charakter chování a myšlení.“ (Drapela,

2008, s. 104)

1.2 Vývoj osobnosti

Po celý život jedince se osobnost vyvíjí. Osobnost jedince se vyvíjí již od dětství

a mládí, kde se vytváří základní struktura osobnosti. Na tento vývoj májí vliv zejména vrozené

dispozice, výchova, prostředí a činnost jedince. (Farkašová, 2009)

Vývojem osobnosti se zabývalo mnoho vědců. Byli jimi například Sigmund Freud, Erik

Ericsson nebo Jean Piaget. Freud pracoval s psychosexuálním vývojem jedince a rozdělil vývoj

na 5 stádií – orální, anální, falické, latentní a genitální. Naopak Erik Ericsson rozděloval vývoj

jedince na 8 fází dle psychosociálního konfliktu typického pro dané obdobím který je nutné

v daném vývojovém období vyřešit. Jsou to konflikty: důvěra x nedůvěra, autonomie x stud,

iniciativa x vina, snaživost x méněcennost, identita x zmatení rolí, intimita x izolace, rozvoj

x stagnace a vyrovnanost x zoufalství. Posledním příkladem vývojové teorie je Paigetova teorie

kognitivního vývoje. V této teorii rozdělil vývoj na 4 stadia a to senzomotorické, předoperační,

stadium konkrétních operací a stadium formálních operací. (Drapela, 2006)
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1.3 Složky osobnosti

Ke správnému vývoji osobnosti jsou nutné složky osobnosti, které se rozděluji do

několika složek.

Osobnost se skládá ze tří základních složek. Jsou jimi fyzická, sociální a psychická

složka osobnosti. Do fyzické složky osobnosti můžeme zařadit vzhled, zdravotní stav, tělesnou

kondici, pohlaví nebo věk. Do sociální složky lze zařadit interpersonální vztahy v rodině nebo

ve skupině. Sociální složky se vztahují k sociálním rolím, které musí člověk plnit. Poslední ze

složek jsou složky psychické.

Mezi psychické složky se řadí psychické procesy, stavy a vlastnosti. Psychické procesy

pomáhají jedinci při interakci s okolím a mohou trvat různě dlouho. Jedná se o procesy

poznávací (myšlení, řeč, vnímání, fantazie, představy), paměťové a motivační. Psychické stavy

mají relativně dlouhé trvání. Jedná se o přechod mezi psychickými procesy a vlastnostmi. Tyto

stavy ovlivňují psychické procesy jedince. Mezi psychické stavy se řadí pozornost a emoce,

city a volní jednání. Psychické vlastnosti vyjadřují téměř stálé uspořádání osobnosti. Je – li toto

uspořádání známo, je možné relativně předpovídat, jak jedinec zareaguje v určité situaci. Mezi

psychické vlastnosti řadíme schopnosti, temperament, rysy a charakter. (Bartoníčková, 2011)

1.3.1. Temperament

Temperament je považován za psychobiologický základ osobnosti, který udává

relativně stabilní míru aktivity a dále stanovuje, jakým typickým a individuální způsobem bude

jedinec reagovat na určité situace. Temperamentové vlastnosti lze pojímat z různých pohledů.

Z psychologického hlediska nejsou až tak důležité neurofyziologické reakce, ale spíše jejich

vliv na psychiku, jednání a chování. (Smékal, 2009; Vágnerová, 2010)

První pojetí temperamentu byl vytvořen již ve starověkém Řecku, kdy se tímto

fenoménem zabývali lékař Hippokrates a Galénos, kteří rozlišovali čtyři temperamentové typy,

jenž reprezentují čtyři tělesné tekutiny. Tyto temperamentové vlastnosti, se také vztahují

k určitému elementu. Žluč odpovídá ohni, krev vzduchu, hlen vodě a černá žluč zemi. K tomuto

rozdělení přiřadili názvy jednotlivých temperamentových typů. Ke krvi a vzduchu přiřadili

pojem sangvinik, k hlenu a vodě pojem flegmatik, k žluči a ohni pojem cholerik a k černé žluči

a zemi pojem melancholik. (Smékal, 2009; Vágnerová, 2010)

Na začátku 19. století se německý psycholog E. Kretchmer zabýval souvislostí tělesné

konstituce a typu temperamentu. Vytvořil tři základní typy, a to pyknický typ, astenický typ
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a atletický typ. Spojením tělesné konstituce a temperamentu se zabýval i americký psycholog

W. H. Sheldon v 2. pol. 19. století. (Vágnerová, 2010)

1.3.2. Rysy osobnosti

Rysy osobnosti jsou charakteristiky, které vyjadřují jedinečnost osobnosti jedince a tím

její rozdílnost od ostatních. Tyto rysy jsou uspořádány hierarchicky a mohou být různě

kombinovány. Základní dvě dimenze lidské osobnosti jsou extraverze – introverze a emoční

labilita (neuroticismus) – emoční stabilita. S těmito pojmy pracoval ve svém modelu osobnosti

Hans Eysenc. Eysenc předpokládal, že lidská osobnost se dá popsat pomocí 2 základních


[…]


Odpověď: Vadí mi neustálé papírování, taky mi vadí spory ohledně služeb.

Otázka: Změnila byste něco na vaší práci? Co konkrétně?

Odpověď: No určitě míň dokumentace a zlepšení komunikace mezi sestrami.

Otázka: Co ve své práci považujete za nejlehčí a co za nejtěžší?

Odpověď: No nejlehčí mě už nepřijde nic. A nejtěžší je pro mě hlavně psaní dokumentace a

komunikace.

Otázka: Jsou věci, na které se v práci těšíte?

Odpověď: Těším se na vybrané kolegyně a občas na některé pacienty.

Otázka: Chtěla byste ještě něco dodat?

Odpověď: To spíš ne.

Moc Vám děkuji za rozhovor.

Příloha č. 2 – Obrázky „Imunity proti stresu“
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Obrázek č. 5

Obrázek č. 6

Příloha č. 3 – Otázky k rozhovorům
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Otázky k rozhovorům

1. Popište mi běžný chod vašeho oddělení?

2. Co vás ve vaší práci stresuje? Co konkrétně?

3. Jak se ve svém povolání vyrovnáváte se stresovými situacemi?

4. Máte nějaké speciální strategie, jak se vyrovnat se stresem? Jaké to jsou?

5. Máte pocit, že stres prožívaný v práci se nějak promítá do vašeho osobního/rodinného

života?

6. Máte ráda svojí práci? Těšíte se do práce?

7. Měla jste někdy pocit, že chcete z práce odejít? Pokud ANO: Co k tomu vedlo? (událost,

situace)

8. Objevily nebo se objevují se na vašem pracovišti konflikty mezi zaměstnanci? Pokud

ANO O jaký konflikt se jednalo? Jak se konflikt řešil? Stala jste se někdy účastníkem

nebo aktérem konfliktu?

9. Vyskytl se na vašem oddělení konflikt s pacientem nebo rodinnými příslušníky?

10. Myslíte si, že máte dostatek volného času na odpočinek?

11. Jak využíváte svůj volný čas? Myslíte někdy ve svém volném čase na práci? V jakém

smyslu?

12. Máte nějaké speciální relaxační metody? Můžete je popsat?

13. Vnímáte své povolání jako fyzicky náročné? A psychicky? Co vám osobně přijde

nejnáročnější?

14. Stalo se Vám někdy, že vám vaše okolí řeklo že na vás vaše práce má špatný vliv, že vás

psychicky nebo fyzicky ničí?

15. Vadí vám něco na vaší práci? Pokud ANO: Co konkrétně?

16. Změnila byste něco na vaší práci?

17. Jak byste popsala své nadřízené? (staniční, vrchní sestra)

18. Co ve své práci považujete za nejlehčí a co za nejtěžší?

19. Jsou věci, na které se v práci těšíte?

Příloha č. 4 – Informace o výzkumu pro respondenty
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Osobnost sestry v souvislosti se zvládáním stresu

Vážený/á pane/ paní,

Jmenuji se Martina Kopecká a jsem studentka 3. roč., studijního programu Ošetřovatelství oboru

Všeobecná sestra, na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové, výzkum je výstupem

bakalářské práce na téma Osobnost sestry v souvislosti se zvládáním stresu.

Cíl práce: Výzkum bude probíhat pomocí strukturovaného rozhovoru, ve kterém chci zjistit

charakteristiku oddělení, na kterém sestry pracují, možné působení stresu na sestry a relaxační techniky.

Další výzkumnou metodou je kresebná technika, která má ukázat na strategie zvládání stresu, které

budou poté také srovnány s informacemi získanými z rozhovoru. Výzkumu se budou účastnit sestry

sloužící v směnném provozu na standartních odděleních velké Fakultní nemocnice. Výzkumným

šetřením a výše popsanými metodami sběru dat, bych chtěla zjistit nové informace o strategiích zvládání

stresu a hledat souvislosti mezi prožíváním stresu a osobnostními faktory u zdravotních sester

a charakteristikou provozu oddělení.

Výzkumu se zúčastní: Vaše účast se zařazením do studie je dobrovolná. Součástí rozhovorů je

Informovaný souhlas s účastí ve studii. Jeho vyplnění považujeme za vyjádření Vašeho souhlasu se

zařazením do výzkumu.

Děkujeme za Váš čas a pomoc při realizaci výzkumu, který pomůže zjistit nové informace

o strategiích zvládání stresu a hledat souvislosti mezi prožíváním stresu a osobnostními faktory

u zdravotních sester a charakteristikou provozu oddělení.

Vedoucí práce:

Martina Kopecká PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D

Miřetice 121 Oddělení společenských věd

539 55 Šimkova 870

Hradec Králové 500 03
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Pokyny pro provedení kresebné techniky

Vážená/ý paní/pane

Jmenuji se Martina Kopecká a jsem studentka 3. roč., studijního programu

Ošetřovatelství oboru Všeobecná sestra, na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci

Králové, výzkum je výstupem bakalářské práce na téma Osobnost sestry v souvislosti se

zvládáním stresu.

Součástí tohoto výzkumu je i kresebná technika. V rámci této techniky bych Vás ráda

poprosila o nakreslení obrázku na téma Imunita proti stresu. Tento obrázek můžete pojmout

jakkoliv. Tato imunita může být zobrazena jako jakákoliv věc, předmět, zvíře, člověk,

pohádková postavička nebo cokoliv co Vás napadne. Tento obrázek by měl reprezentovat to,

jak bojujete se stresem. Poprosím Vás i o popis vaší imunity, jak bojuje se stresem, který na

Vás působí, jaké má obranné mechanismy, jak se brání stresu.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu při poskytování rozhovorů a kresebné technice.