UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Martina Kopecká

Název práce: Osobnost sestry v souvislosti se zvládáním stresu

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

<b>6. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

<b>7. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

<b>8. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

<b>9. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

<b>10. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

<b>11. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

<b>12. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

#### Komentář a připomínky k textu::

\*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Studentka si poradila s kvalitativními daty a provedla jejich solidní analýzu a porovnání. Zjištěné poznatky prezentuje přehledně a v logické návaznosti. Dokázala udržet i ve vlastních komentářích odborný jazyk, a přesto vytvořit velmi čtivý text. Z textu je zřejmé, že studentka zvolenému tématu dobře rozumí.

#### Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

- 1) Jaká byla průměrná délka praxe dotazovaných? Myslíte, že by délka praxe mohla být sama o sobě stresovým faktorem, nebo spíše naopak, delší zkušenost snižuje stres?
- 2) Co je podle Vás z hlediska volby strategií zvládnání stresu u sester více určující: délka praxe, náročnost provozu, nebo samotná osobnost sestry?
- 3) Mohla by volba strategie zvládnání stresu ovlivnit, jak dlouho sestra ve svém povolání vydrží?

Datum: 26.4.2018

Podpis vedoucího práce: